Cecília/SC em 2007, por meio da Lei Municipal nº 1.446, de 15 de março 
de 2007, de acordocom previsão em lei orçamentária de 2006. Em 19 de 
dezembro de 2007, a Lei Municipal nº 1 .487 ampliou o referido programa 
social, aumentando o número de cestas básicas distribuídas de 500 
(quinhentas) para 761 (setecentas e sessenta e uma). 3. No caso, a 
distribuição de cestas básicas em 2008 representou apenas a 
continuidade de política pública que já vinha sendo executada pelo 
município desde 2007. Além disso, o incremento do benefício (de 500 
para 761 cestas básicas) não foi abusivo, razão pela qual não houve